9

[bookmark: _GoBack]

Сельское поселение Усть-Юган
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЮГАН

 РЕШЕНИЕ

	30.05.2017
	                                                                                      №  287

п. Усть-Юган

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельское поселение Усть-Юган»

         Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции»,  уставом муниципального образования сельское поселение Усть-Юган, решением Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган от 21.03.2017 № 281 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Усть-Юган», Совет депутатов сельского поселения Усть-Юган

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельское поселение Усть-Юган» согласно приложению № 1, к настоящему решению на 18-00 часов 15 июня 2017 года, проводимые по инициативе Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган по адресу:  п. Усть-Юган, д. 5, кабинет главы поселения.
      2.	  Сформировать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – Оргкомитет) в следующем составе:

Мякишев                                                      - заместитель главы поселения
Владимир Анатольевич

Богомолова
Ирина Николаевна                                  - начальник организационно- правового
                                                                           отдела
Максимова
Елена  Васильевна                                  - депутат Совета депутатов сельского
                                                                   поселения Усть-Юган

Карпачева
Елена Васильевна                                    - председатель Общественного совета
                                                                  Сельского поселения Усть-Юган

3. Утвердить порядок учёта предложений по проекту решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Усть-Юган», а также порядок участия граждан в его обсуждении, согласно приложению № 2.
4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.

Глава поселения                                                                      Б.В. Сочинский

                                                                           Приложение № 1
к  решению Совета
депутатов сельского
поселения Усть-Юган
от  30.05.2017  № 287

Проект решения
О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования
сельское поселение Усть-Юган»

В целях приведения устава сельского поселения Усть-Юган в соответствии Федеральным законом от 03.04.2017№ 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», учитывая результаты публичных слушаний от «__» __________ 2017 года,  Совет депутатов сельского поселения Усть-Юган

РЕШИЛ:
1. Внести в устав сельского поселения Усть-Юган (в редакции решений Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган от 27 апреля 2009 года  № 37,от 03 июля 2009 года № 52,от 22 января 2010 года № 98, от 15 марта 2010 года № 106,от 15 июня 2010 года № 122, от 29 ноября 2010 года № 145, от 27 июля 2011 года № 195, от 07.12.2011 года № 213, от 16 апреля 2012 года № 230, от 24 сентября 2012 года № 257, от 10 января 2013 года № 279, от 13 мая 2013 года № 301, от 10 октября 2013 года № 05, от 30 декабря 2013 года № 30, от 17 апреля 2014 года № 52, от 23 октября 2014 года № 85, от 29 января 2015 года № 104, от 28 мая 2015 года № 123, от 20 августа 2015 года № 144, от 30 октября 2015 года № 163, от 05 февраля 2016 года № 185, от 28 марта 2016 года № 196, от 18 июля 2016 года № 222, от 02 октября 2016 года № 245, от 10 апреля 2017 года № 280) следующие изменения:
1.1.  пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в органы местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган и их должностным лицам, в муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.»;
          1.2. статью 21 изложить в  следующей редакции:
          «Статья 21. Полномочия Главы поселения
1. Глава поселения обладает собственными  полномочиями по решению вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и  настоящим Уставом.
2. Глава поселения возглавляет Администрацию поселения.
3. Глава поселения как высшее должностное лицо местного самоуправления осуществляет следующие полномочия:
1) представляет муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельского поселения Усть-Юган;
2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов поселения;
3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
6) отменяет или приостанавливает действие правовых актов, изданных в пределах своих полномочий;
7)  вносит на рассмотрение Совета депутатов поселения проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов поселения;
8) представляет Совету депутатов поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации поселения и иных подведомственных ему органах местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов поселения;
9) инициирует и назначает публичные слушания;
10) инициирует и назначает проведение собрания и поселенческой конференции граждан;
11)  осуществляет прием граждан по личным вопросам, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан;
12) осуществляет взаимодействие с общественными объединениями, религиозными конфессиями и иными общественными формированиями поселения;
13) разрабатывает меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования сельское поселение Усть-Юган, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, координирует деятельность органов местного самоуправления  поселения  по их осуществлению;
14) координирует деятельность органов местного самоуправления  по участию органов местного самоуправления поселения в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидаций последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;
15)  координирует деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган по оказанию избирательным комиссиям содействия в реализации их полномочий при подготовке к проведению выборов, референдума;
16) организует работу по информационному сопровождению деятельности органов местного самоуправления поселения;
17) утверждает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы поселения;
18) утверждает планы, координирует деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сфере противодействия коррупции на территории сельского поселения Усть-Юган,  принимает иные муниципальные правовые акты в сфере противодействия коррупции, если иное не установлено законодательством, настоящим Уставом;
19) заключает  договоры, соглашения от имени муниципального образования сельское поселение Усть-Юган;
20) направляет в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований Устав муниципального образования сельское поселение Усть-Юган, решение Совета депутатов поселения о внесении изменений в Устав муниципального образования сельское поселение Усть-Юган для государственной регистрации с перечнем документов, установленных федеральным законодательством;
21) направляет сведения, подлежащие включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в государственный орган Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уполномоченный Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
22) устанавливает порядок проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих;
23) выдает доверенности на представление интересов Главы поселения  в судебных органах, в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, организациями и гражданами;
24) осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы муниципального образования федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
2. Глава сельского поселения Усть-Юган, возглавляя Администрацию поселения, осуществляет следующие полномочия:
1) представляет Администрацию поселения без доверенности в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;
2) приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности от Администрации поселения;
3) выдвигает совместно с Советом депутатов поселения инициативу проведения местного референдума в установленном порядке;
4) открывает и закрывает лицевые счета в органе Федерального казначейства (ином уполномоченном органе, осуществляющем открытие и ведение лицевых счетов), организует исполнение бюджета сельского поселения Усть-Юган;
5) утверждает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации поселения;
6) определяет компетенцию структурных подразделений Администрации поселения, не являющихся юридическими лицами, и утверждает положения о них;
7) представляет на утверждение Совета депутатов поселения структуру Администрации поселения;
8) утверждает штатное расписание Администрации поселения;
9) заключает  договоры, муниципальные контракты, соглашения от имени Администрации поселения;
10) выдает доверенности на представление интересов Администрации поселения в судебных органах, в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, организациями и гражданами;
11) осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы местной администрации федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения.
4. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
5. В случае временного отсутствия Главы поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) его полномочия временно осуществляет   заместитель Главы поселения на основании распоряжения Главы поселения.»;
1.3. в части 10 и 12 статьи 22.1 слова «с правом решающего голоса» исключить;
1.4. пункт 4 части 2 статьи 21.1 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений и запретов, исполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
1.5. часть 2 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2. Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в настоящий устав не позднее 15 дней после опубликования выносится на публичные слушанья, кроме случаев, когда в устав поселения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию.»
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» после его государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в бюллетене «Усть-Юганский вестник».
4. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на государственную регистрацию.

                                                                               Приложение № 2
 к  решению Совета
 депутатов сельского
 поселения Усть-Юган
 от 30.05.2017  №  287

Порядок учёта предложений по проекту решения Совета поселения о
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган,
 а также порядок участия граждан в его обсуждении

         Настоящий  Порядок учёта предложений по проекту решения Совета поселения о внесении и дополнений в устав сельского поселения Усть-Юган, а также порядок участия граждан в его обсуждении (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов от 21.03.2017 № 281 «Об утверждении порядка организации и проведении публичных слушаний в сельском поселении Усть-Юган», с целью обеспечения участия жителей сельского поселения Усть-Юган в осуществлении местного самоуправления.

1. Жители сельского поселения Усть-Юган, обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган» (далее по тексту – проект решения) и внести свои предложения.
         2.  Предложения направляются в Администрацию сельского поселения  Усть-Юган в адрес рабочей группы: 628325, п. Усть-Юган дом 5, телефон 31 60 33. либо по электронной почте: ust-yugan@mail.ru.
3. Предложения направляются в письменном виде в  течение 30  дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения и настоящего  Порядка.
Предложения должны содержать:
         - ссылки на абзац, пункт, часть, статью проекта;
         - текст проекта;
         - текст предложения к проекту и их обоснования;
         - текст проекта с учётом предложений.
          в предложениях должны быть указаны:
         - фамилия, имя, отчество  жителя сельского поселения Усть-Юган;
         - адрес регистрации жителя сельского поселения Усть-Юган;
         - личная подпись жителя сельского поселения Усть-Юган.
4. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган, должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава сельского поселения  Усть-Юган и обеспечивать однозначное толкование.

5. Поступившие предложения регистрируются ответственным лицом рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, Ф.И.О., контактного телефона.
6. Все поступившие предложения  от жителей поселения по проекту решения  подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании Уставной комиссии. Организационный комитет представляет в Уставную комиссию все поступившие предложения от жителей поселения  и заключение по их анализу.
7. Предложения, поступившие  до дня проведения  публичных слушаний, предоставляются в Уставную комиссию не позже одного дня до дня проведения публичных слушаний и  должны быть зачитаны на публичных слушаниях.
Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний,  оргкомитет предоставляет  в Уставную комиссию не позднее 3 дней до дня проведения заседания Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган по утверждению решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган».
8. Все жители поселения, могут принять участие в  публичных слушаниях и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.
9.  Жители поселения, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.
10. Заявка подается в  рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.
11. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться  в форме публичных мероприятий в соответствии с законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также в виде опубликования интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений в средствах массовой информации.
12. Население поселения вправе участвовать в иных формах обсуждения, не  противоречащих действующему законодательству.

image1.png